
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Rimodulazione della Delibera del DG n. 1384 del  7/12/2023 relativamente ai seguenti
interventi:

“PO S. Giuseppe Empoli - interventi 2° fase - lotto 2 - ristrutturazione interna edificio 
H” e “PO I.O.T. - Riqualificazione e adeguamento di parte del V piano per la 
realizzazione di sale di chirurgia ambulatoriale”.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  delibera  del  DG n. 815 del  22.06.2023  “Approvazione integrazione al  Bilancio di  Previsione
Economico  2023  e  Bilancio  Pluriennale  2023-2025”  e  la  delibera  del  DG  n.  1028  del  10.08.2023
“Rimodulazione del Piano Investimenti 2023/2025 adottato con delibera del DG n. 815 del 22.06.2023”

Vista la  D.G.R.T.  n.  1019  del  27/07/2020 “Approvazione  dell'elenco degli  interventi  di  investimento
relativi alla prosecuzione del programma pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana di
cui all'art 20 L.67/1988 e successive modificazioni, da finanziare con i contributi assegnati alla Regione
Toscana con la delibera CIPE del 24 luglio 2019 n. 51”; 

Vista la delibera D.G.R.T. n. 1584 del 14/12/2020 “Parziale modifica della D.G.R. n. 1019 del 27/07/2020
“Approvazione  dell'elenco  degli  interventi  di  investimento  relativi  alla  prosecuzione  del  programma
pluriennale  degli  investimenti  in  sanità  della  Regione Toscana di  cui  all'art  20 L.67/1988 e successive
modificazioni, da finanziare con i contributi assegnati alla Regione Toscana con la delibera CIPE del 24
luglio 2019 n. 51”;

Vista la delibera D.G.R.T. n. 965 del 27/09/2021 “Parziale modifica della D.G.R. n. 1584 del 14/12/2020
“Approvazione  dell'elenco  degli  interventi  di  investimento  relativi  alla  prosecuzione  del  programma
pluriennale  degli  investimenti  in  sanità  della  Regione Toscana di  cui  all'art  20 L.67/1988 e successive
modificazioni, da finanziare con i contributi assegnati alla Regione Toscana con la delibera CIPE del 24
luglio 2019 n. 51"

Visto l’Accordo di Programma integrativo sottoscritto in data 13/06/2022 dal Ministero della Salute di
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Toscana ai sensi dell’art. 5 bis del
D.Lgs 502/92 – riparto 2019 1^ tranche, trasmesso a questa Azienda USL Toscana Centro con nota prot.
AOOGRT / AD Prot. 0242921 del 14/06/2022;

Vista la Delibera del DG n. 1384 del 7/12/2023 che approva i seguenti interventi:



                                                                   

Considerata  la  necessità  di  realizzare  tre  sale  di  chirurgia  ambulatoriale  ubicate  al  quinto  livello  del
Presidio Ospedaliero Palagi (con interventi su altri locali annessi o accessori), situato in Viale Michelangelo
Buonarroti 41 a Firenze; da realizzarsi attraverso una ristrutturazione dei locali esistenti sia per la parte
edile che impiantistica, con adeguamenti antincendio e relativi allestimenti e attrezzature;

Considerato che  per  l’intervento  “PO I.O.T.  -  Riqualificazione  e  adeguamento  di  parte  del  V piano  per  la
realizzazione di sale di chirurgia ambulatoriale”  è già stato predisposto un progetto esecutivo,  è stato inserito
all’interno della programmazione aziendale Piano Investimenti 2023-2025 approvato con delibera del DG
n. 815 del 22.06.2023 “Approvazione integrazione al Bilancio di Previsione Economico 2023 e Bilancio
Pluriennale 2023-2025” e rimodulato con delibera del DG  n. 1028 del 10.08.2023 “Rimodulazione del
Piano Investimenti 2023/2025 adottato con delibera del DG n. 815 del 22.06.2023” e la quota necessaria
per la realizzazione di detto intervento è pari a Euro 1.900.000,00;

Considerato  che  per  l’ammissione  al  finanziamento  art.  20  dell’intervento  “PO S.  Giuseppe  Empoli  -
interventi  2^ fase  -  lotto  2 -  ristrutturazione  interna  edificio  H”  si  rende necessario rettificare  la  proposta di
rimodulazione  richiesta  nella  suddetta  delibera  e  confermare  l’importo  totale  dell’intervento  in  Euro
30.900.000,00 come indicato nell’Accordo di Programma del  13/06/2022 mentre la quota residua di Euro
1.900.000,00 sarà utilizzata per finanziare l’intervento dei “PO I.O.T. - Riqualificazione e adeguamento di parte
del V piano per la realizzazione di sale di chirurgia ambulatoriale”  sopra specificato;

Considerato che il finanziamento in questione è indispensabile per l’esecuzione di quanto sopra esposto,
si rende necessario approvare la seguente nuova rimodulazione:



                                                                   

Considerato che è necessario provvedere con urgenza per adempiere alla richiesta della Regione Toscana
per la proposta di rimodulazione dell'elenco degli interventi di investimento relativi alla prosecuzione del
programma pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana di cui all'art 20 L.67/1988 e
successive modificazioni,  da finanziare con i  contributi  assegnati  alla  Regione Toscana con la  delibera
CIPE del 24 luglio 2019 n. 51;
 
Preso atto che il sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing.
Sergio Lami, in qualità di Responsabile del Procedimento, nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Coll.re  Amm.vo Prof.le
Katia Paoletti, I.P. Piano investimenti, programma triennale dei lavori pubblici e budget di dipartimento, in
servizio presso la SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali; 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami;

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare la proposta di rimodulazione che prevede:



                                                                   
 di confermare l’importo dell’intervento  “PO S. Giuseppe Empoli - interventi  2^ fase - lotto 2 -

ristrutturazione  interna  edificio  H”  per  complessivi  Euro  30.900.000,00  come  da  accordo  di
programma del 13.06.2022 finanziati come segue:

- quota art. 20                    Euro 28.760.824,40
- quota cofinanziamento     Euro   2.139.175,60
- totale investimento          Euro 30.900.000,00

 di inserire nell’accordo di Programma del 13/06/2022 l’intervento “PO I.O.T. - Riqualificazione
e adeguamento di parte del V piano per la realizzazione di sale di chirurgia ambulatoriale” per un importo
complessivo di Euro 1.900.000,00 così finanziato:

- quota art. 20                    Euro  1.710.000,00     
- quota cofinanziamento     Euro     190.000,00    
- totale investimento          Euro  1.900.000,00

di approvare pertanto la nuova proposta di rimodulazione dell’accordo di Programma del 13/06/2022
come da tabella seguente

2) di apportare le conseguenti modifiche al Piano Investimenti 2024-2026 in corso di realizzazione;

3) di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   

5) di pubblicare sull’  albo  on-line ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

